- 1 -

公 安 委 員 会 定 例 会 議 会 議 録

第１ 開催日時

令和５年12月８日（金） 14時00分 ～ 16時45分

第２ 出席者

横町委員長、成田委員、野呂委員

本部長、警務部長、生活安全部長、刑事部長、交通部長、警備部長、情報通信

部長、首席監察官、総務室長、警察学校長

第３ 議事の概要

１ 議題事項

(1) 令和６年青森県警察運営方針及び活動指針（案）について

警務部長から、「本県の治安情勢は、刑法犯認知件数が令和４年から増加傾

向に転じているほか、交通事故の発生件数及び負傷者数も前年より増加するな

ど非常に憂慮すべき状況にある。また、特殊詐欺被害件数が過去最高で推移し

ているほか、ＤＶ・ストーカー事案等への対応、サイバー空間の安全確保、

大規模災害への対応など、県警察が直面する課題は山積しており、いまだ県民が

安全・安心を実感できるまでに至っていない状況を踏まえ、運営方針について

審議願いたい」旨の説明があり、審議の結果、委員長から、「県警察の目指す

ところは、県民が安心して暮らせる安全な地域社会を実現することであること

から、本年に引き続き、安全・安心を実感できる青森県の実現とします」旨の

発言があり、令和６年の青森県警察の運営方針が示された。

(2) 令和６年中の警察職員等の援助要求について

警備部長から、「本県施設の警戒警備に従事させるため、警察法第60条第１項

の規定に基づき、令和６年１月から12月までの間、東北管区内３県公安委員会

及び関東管区内７県公安委員会に対し援助を要求したい」旨の説明を受け、

審議の上、決裁した。

２ 報告事項

(1) 県議会の開催状況について

警務部長から、「11月21日の文教公安委員会では、動物虐待への対応等、

受験者確保と音楽隊の活動、警察犬の出動状況等に関する質疑があり、担当

部長が答弁した」旨の報告があった。

(2) 「令和５年冬の交通安全県民運動」の実施について

交通部長から、「12月11日から20日までの10日間、こどもと高齢者を始め

とする歩行者の安全の確保、高齢運転者等の交通事故防止等を運動の重点と

した令和５年冬の交通安全県民運動を実施する。期間中、薄暮時間帯における

警戒活動や交通指導取締りの実施、関係機関・団体と連携した広報啓発活動

を推進するほか、飲酒運転取締り強化期間を設定する」旨の報告があった。

- 2 -

《決裁・報告等》

○ 警察署協議会委員の委嘱について

○ 警察署協議会代表者会議の開催について

○ 保有個人情報開示等決定に係る審査請求の答申の受領について

○ 人事案件報告について

○ 令和５年管区内優秀警察職員受賞者の決定について

○ ストーカー行為等の規制等に関する法律に基づく禁止命令等について

○ 運転免許の行政処分に係る意見の聴取結果等について

○ 警察職員等の援助要求について

以 上